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LEWICKI, Tadeusz

söy le nir. Kay nak lar da, özel lik le XIV. yüz yılın so nun da Lit van ya Bü yük Pren si Wi told za ma nın da Al tın Or da Dev le ti’nde çı kan ka rı şık lık lar yü zün den ve Lit van ya’nın teşvik edi ci po li ti ka la rıy la Lit van ya topraklarına bir çok Ta tar’ın gel di ği be lirtilir. Za kon Haç lı la rı’na (Tö ton şö val ye le ri) karşı yapılan, Le his tanLit van ya Bir li ği’ni güç lendi ren ve Po lon ya ta ri hi açı sın dan önem li sa yı lan Grun wald sa va şı na (1410) bir çok Lip ka Ta ta rı ka tıl mış tır. Lip ka lar, XVII. yüz yıl dan iti ba ren Le his tanLit van ya Birli ği’nde ken di le ri ni da ha açık bir şe kilde gös te rir ler. As kerî hiz met ler dı şın da genel lik le ta rım, hay van cı lık ve ti ca ret le uğra şı yor lar dı. Ko nuş tuk la rı Türk çe, Kıp çak Türk çe si gru bun dan dı. XVII. yüz yıl da Lehis tan’da kö tü şart lar da ya şa yan bir kı sım Lip ka lar 1672’de ayak la na rak ay nı yıl meyda na ge len Ka ma ni çe se fe rin de Os man lılar ta ra fı na geç ti. Se fer so nun da ya pı lan Bu caş Ant laş ma sı ile Po dol ya, Os man lı top rak la rı na ka tıl dı ve Lip ka Ta tarları, Os man lı Dev le ti’ne göç imkânı bul du. Leh Kra lı III. Jan So bi es ki, Lip ka lar’a karşı 
1672’ de Lip ka Ayak lan ma sı di ye anı lan se fe re çık mak zo run da kal dı (Si kors ki, s. 

101211). Bü tün bu ge liş me ler Lip ka lar’ın el le rin den alı nan hak la rı na tek rar ka vuşma sı nı sağ la dı. İz van ça (Zu rav no) Ant laşma sı’yla da (1676) Lip ka lar’ın göç ko nu su tek rar ka ra ra bağ lan dı. Bun la rın bir kıs mı 
1673 ve 1683’te III. Jan So bi es ki’nin ya nında Os man lı lar kar şı sın da yer al dı. Os man lı Dev le ti’ne bir di ğer Lip ka gö çü XVI II. yüzyıl ba şın da Sta nis ław Leszczyónski’nin de aday ol du ğu kral lık se çi mi sı ra sın da gerçek leş ti. XVI II. yüz yı lın ikin ci ya rı sın da Lehis tan’da ki olum suz si ya sal ge liş me ler ve Le his tan’ın tak si mi ha di se le ri kar şı sın da mey da na ge len mü ca de le ler de Lip ka lar bü yük ya rar lı lık lar gös ter di. Son Leh Kra lı Sta nis ław Au gust Po ni atows ki dö ne min de Bar Kon fe de ras yo nu’na (17681772) ka tıldı lar. Le his tan’ın ikin ci tak si mi nin he men ön ce sin de ce re yan eden LehRus sa va şın
da (1792) bir çok Lip ka hiz met te bu lundu. Le his tan’ın tak si mi ne kar şı çı kan 1794 Kos ci usz ko İs ya nı sı ra sın da ki ça tış ma la ra Lip ka lar da ka tıl dı. XIX. yüz yıl da Na pol yon sa vaş la rın da ve Le his tan’ın ba ğım sız lı ğı nı ka zan ma sı için mey da na ge len ayak lanma lar da da yer al dı lar.XIX. yüz yıl da Lip ka lar’ın kim lik le ri ni koru ma ve İslâm’ı ya şa ma hu su sun da sı kıntı la rı art tı, ba zı la rı gö çe zor lan dı. An cak yi ne de Kur’an’ın Leh çe’ye çe vi ri si ve ya yı nı 
1838 ve 1858’de müm kün ol du. XX. yüzyıl ba şın da tek ca mi le ri Lub lin ili ne bağ lı Stud zi an ka’da idi. Fa kat bu ca mi 1915’te 
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Ku reyş’in Benî Adî ko lu na men sup tur. Ko ca sı Âmir b. Rebîa ile bir lik te İslâm’ın ilk yıl la rın da Resûli Ek rem’in da vet fa ali ye ti için Dârü ler kam’ı mer kez edin me sin den ön ce müs lü man ol du. Müş rik le rin bas kıla rı yü zün den ko ca sı ile bir lik te Ha be şistan’a ya pı lan iki hic re te de ka tıl dı. Ar dından Mek ke’ye dön dü. Hz. Pey gam ber’in hic re te izin ver me sin den son ra ko ca sı ve oğ lu Ab dul lah ile be ra ber Me di ne’ye hic ret eden ilk mu ha cir ler ara sın da yer al dı. Onun Me di ne’ye hic ret eden ilk kadın mu ha cir ol du ğu da söy len mek te dir 
(İbn Sa‘d, I, 226; VI II, 268). Hz. Pey gamber za man za man Leylâ’yı evin de zi ya ret eder di. Me di ne’nin ta nın mış fa kih le rin den bi ri olan oğ lu Ab dul lah’ın an lat tı ğı na gö re ken di si he nüz ço cuk ken Resûli Ek rem evle ri ne gel miş, o sı ra da an ne si Ab dul lah’ı, “Bu ra ya gel, sa na bir şey ve re ce ğim” di ye ça ğır mış, Hz. Pey gam ber ço cu ğa ne vere ce ği ni so rup bu nun hur ma ol du ğu nu öğ re nin ce ço cu ğa bir şey ver me di ği takdir de ya lan cı du ru mu na düş müş ola ca ğı nı be lirt miş tir (Ebû Dâvûd, “Edeb”, 80). İbn Ab dül ber enNe merî, Şifâ bint Ab dul lah’ın Leylâ bint Ebû Has me’den ha dis ri va yet et ti ği ni kay de der.

BİBLİYOGRAFYA:İbn İs hak, es-Sîre, s. 157, 160; İbn Hişâm, es-
Sî re°, I, 322, 470; İbn Sa‘d, e¹-ªabašåt, I, 204, 
226; III, 387; VI II, 267-268; Mus‘ab b. Ab dul lah ezZü beyrî, Ne se bü Æureyş (nşr. E. LéviPro ven çal), 
Ka hi re 1982, s. 337-338, 369, 376; Ta berî, Tâ rîÅ 
(Ebü’lFazl), II, 330; VI, 427; İbn Ab dül ber, el-İs-
tî£âb, IV, 401-402; İbn Sey yi dünnâs, £Uyûnü’l-
e¦er, Bey rut, ts. (Dârü’lma‘ri fe), I, 115, 173; İbn Ha cer, el-İ½âbe, IV, 400; Ah med Halîl Cum‘a, Ni-
sâß min £a½ ri’n-nü büv ve, Bey rut 1412/1992, I, 
327-335.
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XIV. yüz yıl dan iti ba ren Lit van ya ve sonra la rı Le his tan’ın gü ney do ğu böl ge le rin de ya şa yan Ta tar lar’ı ifa de eder. Lit va ke lime si nin za man la Lip ka şek lin de te laf fuz edil me sin den do la yı Lit van ya Ta tar la rı’nın Lip ka Ta tar la rı di ye ad lan dı rı la gel dik le ri 

mo yenâge” (RO, XXI [1957], s. 301343). Üç bö lüm den meydana gelen bu eserin birinci bö lüm ünde Ku zey Af ri ka’da ya şa yan İbâzîler’in men şei, ikin ci bö lümün de Libya’ nın do ğu kıs mı olan Trab lus böl ge sinde ki İbâzî grup la rı, üçüncü bö lümün de ise sö zü edilen grup la rın coğ rafî da ğı lı mı ele alınmaktadır. 7. “Les ibådi tes dans l’Arabie du sud au mo yenâge” (FO, I [1959], s. 

318). 8. “Un do cu ment ibådi te inédit sur l’émig ra ti on des Naf†sa du Ğa bal dans le Såhil Tu ni si en au VI IIe/IXe siècle” (FO, II 
[1960], s. 175191). 9. “Les his to ri ens, biog rap hes et tra di ti on nis tes ibådi teswahbi tes de l’Af ri que du nord du VI IIe au XVIe

 siècle” (FO, III [1961], s. 1135). Bu uzun ma ka le, Ma rius Ca nard’ın “Les tra va ux de T. Le wic ki con cer nant le mag hrib et en par ti cu li er les iba di tes” baş lık lı ça lış masıy la birlikte Mâhir Cerrâr ile Rîmâ Cerrâr ta ra fın dan el-Müßer riÅûne’l-İbâ²ıyyûn 
fî İfrîšıy ye’ş-şimâliy ye adıy la Arap ça’ya çev rilerek yayımlanmıştır (Bey rut 2000). 
10. “The Iba di tes in Ara bia and Af ri ca” 
(Jo ur nal of World His tory, XI II [Neuchatel 

1971], s. 51130).
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fî İf rî šıy ye’ş-şimâliy ye (trc. Mâhir Cerrâr – Rîmâ 
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ilk müs lü man lar dır. Leh ler de müs lü manlar ka dar cengâver dir. Leh hü küm dar la rı ata la rı na iyi dav ran mış sa da gü nü müz de hiz met le ri nin kar şı lı ğı nı ala ma mak ta ve zul me uğ ra mak ta dır lar. Lip ka Ta tar ları’nın şe hir le rin de ca mi le ri, me zar lık la rı bu lun mak ta dır ve Le his tan’da Os man lı sul ta nın dan kor kul mak ta dır. Kı rım hanla rı ile olan hu su met Lip ka Ta tar la rı’na da yan sı mak ta dır. Leh or du su içe ri sin de Lip ka sü va ri le ri var dır ve sa vaş lar da büyük ya rar lık lar gös ter mek te dir. Yi ne bu risâle ye gö re Le his tan’da ki Lip ka lar’ın sa yı sı 200.000 ci va rın da dır. XVII. yüz yılda Ev li ya Çe le bi, Lip ka lar’ı Ta tar ve müslü man aha li için de gös te rir. I. Meh med Gi ray Han’ın Rus knez le ri ne ver di ği 1520 ta rih li şartnâme de Lip ka lar da söz ko nu su edil miş tir. Peçuylu İbrâhim de Târi h’inde Leh kral la rı nın Lip ka lar’a gü ve ni nin yüksek ol du ğunu ve Kur’an’ı Arap harfleriyle yazıp Leh çe tefsir ettiklerini be lir tir.
BİBLİYOGRAFYA:BA, Dü vel-i Ec ne biy ye Def ter le ri, Le his tan 

Ahidnâme Def te ri, nr. 55/1; Meh med Efen di, 
Le his tan Sefâretnâme si, TSMK,nr. 1641, s.
1-3; Peçuylu İbrâhim, Târih, I, 472; Ev li ya Çele bi, Se yahat nâ me (Dağ lı), V, 258; X, 35; Silâh dar Meh med Ağa, Zeyl-i Fez le ke (1065-22 
Ca.1106/1654-7 Şu bat 1695) (haz. Nazire Ka

ra çay Tür kal, dok to ra te zi, 2012), MÜ Tür ki yat 
AraştırmalarıEnstitüsü,s.638,1149;Mus ta fa Kes bî, İb ret nümâ-yı Dev let (haz. Ah met Öğ re ten), 
An ka ra 2002, s. 115, 127; Ak des Ni met Ku rat, 
İs veç Kra lı XII. Karl’ın Tür ki ye’de Ka lı şı ve Bu Sı-
ra lar da Os man lı İm pa ra tor lu ğu, İstanbul1943,
s. 629; Os man lı İm pa ra tor lu ğu ile Le his tan (Po-
lon ya) Ara sın da ki Mü na se bet ler le İl gi li Ta ri hi 
Bel ge ler (haz. Nigâr Ana far ta),İstanbul1979,s.
18; L. Pod ho ro dec ki, Cha nat Krymski i je go sto-
sun ki z Polską  w XV-XVI II w., Wars za wa 1987, s. 
286-288, 290; J. Tyszki ewicz, Ta tarzy na Lit wie 
i w Pols ce, Wars za wa 1989, s. 265-279, 282; J. Długosz, The An nals of Jan Długosz, Chic hes ter 
1997, s. 380, 388; Sta nisław Kryczyónski, Ta tarzy 
Li tewcy, Próoba mo nog ra fii His toryc zno-et nog-
ra ficz nej, Gdaónsk 2000, s. 3-10; J. Pa jews ki, 
Buónczuk i Kon cerz, z dzi ejóow wo jen pols ko-tu-

Szcze cin, Bi ały stok, Sokóołka gi bi şe hir le re da ğıl dı. Yi ne Lit van ya ve Be la rus’ta Vil nius, No wogróodek, Grod no gi bi yer ler de ikamet et mek te dir ler. Po lon ya’da Bo ho ni ki, Krusz ni any ve Gdaónsk’ta ca mi ve me zar ları var dır. Przegląd Is lams ki (19301934), 
Rocz nik Ta tars ki, ¿ycie Ta tars kie, óSwi
at Is la mu, Li eu vos To to ri ai (Vil ni us) ve 
1992’den be ri Rocz nik Ta taróow Pols kich gi bi der gi le re sa hip tir ler (Ko no pac ki, s. 

1213). 1983’te Müs lü man Dinî Bir li ği’nin ka yıt la rı na gö re nü fus la rı 2100 ci va rın daydı. Gü nü müz de Po lon ya’da yak la şık 4000 Lip ka Ta ta rı’nın ya şa dı ğı bi lin mek te dir. Bü yük bir kıs mı Po lon ya’nın sos ya list dönem de ki si ya se ti nin et ki siy le Po lon ya kültü rü nü be nim se miş tir ve bir ço ğu nun adı ve so ya dı Leh çe’dir.Os man lı ta ri hin de Lip ka lar’ın önem li bir ye ri var dır. Baş ta ulak ve kı la vuz ola rak gö rev len di ril dik le ri gi bi ca sus ola rak da bir çok hiz met le ri ol muş tur. Me selâ Bâbıâli, son Leh kra lı Po ni atows ki’nin kral se çi mi es na sın da Le his tan’da ya şa nan geliş me le ri ta kip eder ken Lip ka lar’dan gizli ce bil gi edin miş tir (BA, A.DVN.DVE. [8], 
169/1). Yi ne Lip ka lar İs tan bul’da ve Bahçe sa ray’a gi den el çi lik he yet le rin de ter cüman lık yap tı lar. XVII ve XVI II. yüz yıl lar da ki göç ler so nu cu Os man lı top rak la rı na gelen Lip ka lar Ka ma ni çe ve Ho tin ci va rı na yer leş ti ril di ler. İs veç Kra lı XII. Karl’ın emrin de ki Lip ka lar da kral la birlik te Os man lı Dev le ti’ne sı ğın mış tı. Hac için yo la çı kan bir Lip ka ta ra fın dan Kanûnî Sul tan Sü leyman’a su nul mak üze re 965’te (155758) ka le me alı nan Risâle-i Tâtâr-ı Leh ad lı eser de Lip ka lar’ın XVI. yüz yıl da ki du rumu na ve Le his tan’a da ir bil gi ler yer alır. An to ni Much liónski’nin Leh çe ya yım la dı ğı risâle, ken di si ne 1853’te İs tan bul’dan tanı dı ğı ki tap çı Emin Efen di ta ra fın dan gönde ril miş ti (Much liónski, IV [1858], s. 241). Risâle ye gö re Lip ka lar bu coğ raf ya ya ge len 

Rus or du la rın ca ya kıl dı. Müs lü man iba det mer kez le ri nin ba şın da bu lu nan, imam ya da mol la (mułła) de nen ki şi bü tün müslü man Lip ka lar’ın ev li lik, ce na ze vb. dinî me ra sim le rin de ön der ko nu mun day dı. Stud zi an ka’nın son ima mı 1923’te ölen Ma ci ej Baj ru le wicz’tir. 1925’te ku ru lan Müs lü man Dinî Bir li ği’yle be ra ber din öğre ti mi iş le ri Po lon ya Cum hu ri ye ti Müf tülü ğü’nün uh de si ne ve ril di. 1989’dan son ra ka mu okul la rın da dinî eği tim ve ril me ye baş lan dı.XX. yüz yı lın baş la rın da Bi ały stok’ta bu lu nan ba zı Lip ka lar, Ame ri ka Bir le şik Dev let le ri’ne göç et ti. Lip ka asıl lı Alek sander Sul ki ewicz ve Ma ci ej Baj ras zews ki, I. Dün ya Sa va şı sı ra sın da Po lon ya li de ri Jóozef Pił suds ki’nin ya kın ar ka daş la rından dı. 1919’da ku ru lan Ulan Ta tar Ala yı, Rus ya ile sa vaş ta ya rar lık lar gös ter di; bir Lip ka bir li ği de 1920’de ki Po lon yaBol şevik Rus ya sı har bin de sa vaş tı. Lip ka lar’ın bir kıs mı I. Dün ya Sa va şı’nın ar dın dan Nowogróodek’e göç et ti. Sa vaş son ra sı Lip ka bir lik le ri “Ta tar at lı la rı” (jazdatatarska) di ye bi li nen 13. Vil ni us Ulan Ala yı’nı oluş tur du. Ulan ke li me si es ki den be ri Lip ka bir lik le ri için söy le nir ve “oğ lan, yi ğit, de li kan lı” anla mında kullanılırdı. Lip ka Ta tar bir lik le ri, II. Dün ya Sa va şı’nda da hiz met et ti. Bu süreç te Rus lar’ın ve ya Al man lar’ın baskı la rı ile ya şa nan sür gün, göç ler ve kö tü yaşam ko şul la rı yü zün den nü fus la rı azal dı. 1932’de Po lon ya’da nü fu su 6000 ci va rın da olan Lip ka lar’ın on al tı ca mi si nin bu lun du ğu be lir ti lir. II. Dün ya Sa va şı’nın ar dın dan Polon ya’da ki Lip ka lar, Bydgoszcz, Poz naón, Wroc ław, Ełk, Gi²ycko, Olsztyn, Gdaónsk, 
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an tik dö nem de ki Kon füç ya nizm’i ye ni den ay dın lat mak is te di ği ni be lirt miş tir.Sık sık Bu dizm ve Tao zim’i eleş ti rip İslâm’ın bu iki öğ re ti ile uyuş ma dı ğı nı, hat ta son de re ce zıt ol du ğu nu söy le yen Liu Zhi me ta fi zik me se le le ri açık lar ken on la rın termi no lo ji si ni, te olo jik me se le le ri açık lar ken NeoKon füç ya nizm’in te rim le ri ni, Kur’ânî bir ba kış açı sı ile Tan rımâsivâ ara sın da ki iliş ki ye tev hi di yer leş ti re rek izah et me ye ça lış mış tır. Eser le rin de İs lâm’ı ko lay bir şe kil de an lat mak tan zi ya de NeoKon füçya nist fel se fe nin te mel tar tış ma ko nu la rı üze rin den ve on la rın te rim le ri ni es ne te rek ya hut ta şı dık la rı fark lı an lam la ra dik kat çe ke rek me se le le ri İs lâmî bir pers pek tifle yo rum la ma ya gay ret et miş tir. Tu Weiming, Liu Zhi’nin bu fa ali yet le riy le İs lâm’ı ba şa rı lı bir şe kil de İs lâm dı şı bir ter mi nolo jiy le ifa de et mek le kal ma yıp NeoKonfüç ya nist fel se fe ye de ye ni bir bo yut kazan dır dı ğı nı söy le miş tir. Ese rin de sık ça yap tı ğı atıf lar ve fay da lan dı ğı kay nak lardan dü şün ce le ri nin şe kil len me sin de Çin dün ya sın dan NeoKon füç ya nist dü şü nür Zhu Xi’nin (ö. 1200), İs lâm dün yasından Nec med dîni Dâye, Azîz Ne sefî ve Ab durrah manı Câ mî’nin eser le riy le Muh yid din İb nü’lArabî dü şün ce si nin et ki li ol du ğu an la şıl mak ta dır. Liu Zhi, on se kiz yıl boyun ca sür dür dü ğü ça lış ma lar sı ra sın da İslâm’a olan hay ran lı ğı nın da ha da art tı ğı nı söy le miş, yüz ler ce ki tap yaz dı ğı nı, an cak bun la rın sa de ce on da bi ri ni ya yım la dı ğı nı ifa de et miş, ya yım la nan ki tap lar dan üçünün ken di si için bü yük önem ta şı dı ğı nı be lirt miş tir. Ti an fang Xing li, Ti an fang 
Di an li ve Ti an fang Zhis heng Shi lu ad lı bu üç eser de Liu Zhi Tan rı, âlem ve in san iliş ki si hak kın da ki dü şün ce le ri ni me ta fi zik, hu kuk ve bil ge (peygamber) nos yon la rı vası ta sıy la sis tem li bir şe kil de açık la mış tır. Bu eser le rin il kin de İs lâm me ta fi zi ği ni, ikin ci sin de İs lâm hu ku ku nu, üçün cü sünde Hz. Mu ham med’in ha ya tı nı Çin kül tü rü ve NeoKon füç ya nist pers pek tif le yo rumla ya rak İs lâm ile Kon füç ya nizm ara sın da bir bağ kur muş tur.

Eser le ri. Liu Zhi, ge rek ken di dö neminde ge rek se son ra ki dö nem ler de Çin li müslü man lar ara sın da en çok oku nan ya zar ol muş, eser le ri pek çok de fa ba sıl mış tır. 
1. Ti an fang Xing li. Ki ta bın adı, Çin li müs lü man la rın Mek ke’yi ve ya Ara bis tan’ı ifa de et mek için kul lan dık la rı “ti an fang” 
(gö ğün yö nü) ile Çin fel se fe sin de merkezî te rim ler den olan “xing” (ta bi at) ve “li” (il ke) ke li me le rin den oluş mak ta dır. Mü el lif Tian fang ile İs lâm’a, Xing li ile NeoKon füç ya nizm’in koz mo lo ji ve ahlâk

da en ön de ge len Yu an oku lu na gir di. Bura da dö ne min âlim le rin den, ba ba sı nın da ho ca sı olan Yu an Ru qi’den ders al dı. Arapça, Fars ça ve Çin ce’yi de bu med re se ler de öğ ren di. Ba ba sı ve ho ca sın dan et ki le nip er ken yaş lar da il me yö nel di, on beş ya şı na gel di ğin de Kon füç ya nist kla sik le ri ni, Çin ta ri hi, ede bi ya tı ve fel se fe si ni, fark lı fel sefî ekol le rin ki tap la rı nı oku ma ya baş la dı ve se kiz yı lı nı Çin kla sik le ri ne ayır dı. Ar dın dan tek rar İs lâmî ilim le re yö nel di. Al tı yı lı nı İslâm kla sik le ri di ye ad lan dır dı ğı eser le re ayır dı. Son ra ki üç yı lı nı Bu dist, bir yı lı nı da Tao ist ka non la rı na has ret ti. Liu Zhi, ilim ha ya tı nın ilk dö nem le ri ni Çin’de İs lâm âlim le ri nin bir ara ya ge lip fi kir alış ve ri şi yap tı ğı, pek çok ese rin top lan dı ğı, ta nı tıldı ğı ve mu ha fa za edil di ği, İs lâmî ilim ler de en ön de ge len şe hir olan Nanjing’de geçir di. Daha son ra Sha dong’dan Pe kin’e, Hu nan ve Hu bei’den Sha an xi ve Gan su’ya ka dar ge niş bir coğ raf ya yı do laş tı, bu ralar da ki müs lü man âlim ler den ders al dı. Ha ya tı nı Çin’in fark lı böl ge le rin de ki kütüp ha ne le ri ve med re se le ri zi ya ret edip araş tır ma lar ya pa rak ge çir di.En ta nın mış Çin li müs lü man âlim ve dü şü nür ola rak ka bul edi len Liu Zhi bu hu sus ta ba ba sı nı ve ho ca sı Yu an Ru qi’yi ge ri de bı rak mış tır. XVI. yüz yı lın so nu ile XVI II. yüz yı lın or ta la rı na ka dar de vam eden Çin’de ki en te lek tü el üre tim dö nemi nin Gazzâlî’si di ye anıl mış, eser le ri Han 
Ki tap kül li ya tı nın, dü şün ce le ri ise Kon füçya nist müs lü man lar ola rak ad lan dı rı lan eko lün zir ve si ka bul edil miş tir. Onu di ğer 
Han Ki tap ya zar la rın dan ayı ran en önemli nok ta ori ji nal fel sefî eser ler ka le me almış ol ma sı dır. Liu Zhi di ğer Kon füç ya nist müs lü man âlim le re nis bet le Kon füç yanizm’e da ha po zi tif yak laş mış, İs lâm ve Kon füç ya nizm ara sın da uz laş tır ma cı bir tu tum or ta ya koy muş, Kon füç ya nizm’in as lın da İs lâm’la çe liş me di ği ni, hat ta Tan rı, âlem ve in san iliş ki si ko nu la rın da te mel de bir bi ri ne ben ze di ği ni ile ri sür müş tür. Ona gö re Kon füç ya nizm’i ilk ola rak Bu dist ler ve Tao ist ler tah rif et miş tir. Song hâneda nı fi lo zof la rı (NeoKonfüçyanistler) Konfüç ya nizm’i ye ni den in şa et me gi ri şi min de bu lun muş sa da Ming hâne da nı dö ne minde bu öğ re ti ye ni den tah ri fe uğ ra mış tır. Ming dö ne mi nin son la rın da Çin’e ge len Av ru pa lı hı ris ti yan lar, Kon füç ya nizm ile hiç bir şe kil de uyuş ma yan ken di kav ramla rı nı ve an la yış la rı nı ona da hil et me ye ça lı şa rak bir dar be da ha vur muş lar dır. Liu Zhi, Kon füç ya nizm’de ki bil ge le rin silsi le si ni sı ra la ya rak Bil ge Yao, Shun, Kral Wen, Kral Wu ve Kon füç yüs’ün ge tir di ği 
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“Le his tan Ara zi sin de Türk Un sur la rı”, Türk lük, 
sy.5, İstanbul1939,s.338-344;a.mlf., “Les 
éléments éthni qu es d’ori gi ne tur que dans l’état 
po lo na is (à l’oc ca si on du mil le ni um)”, TTK Bel le-
ten, XXVI/103 (1962), s. 557-565; Cen giz Or hon lu, 
“Lip ka lar”, TM, XVI (1971), s. 57-87; M. Tay yib Gök bil gin, “Le his tan Ta tar la rı Hak kın da Bir Ri-
sa le ‘Ri sa le-i Ta tar-ı Leh’”, TED, sy. 2 (1971), 
s. 121-131; P. Bo raws ki, “Z dzi ejóow ko lo ni zac-
ji ta tars ki ej w Wi el kim Księstwie Li tews kim i w 
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ÿHa cer To pak taş

– —LIU ZHI
(1660-1724 [?] )

Çinli müslüman âlim.
˜ ™

XVII. yüz yı lın or ta la rın da çok sa yı da müs lü ma nın ya şa dı ğı, koz mo po lit bir şe hir olan Nan jing’de doğ du. Ba ba sı dönemin Kon füç ya nist müs lü man eko lü ne men sup âlim le rin den Liu San jie’dir. Liu Zhi’ nin (Liu 

Chih) do ğum ve ölüm ta ri hi tam ola rak bilin me mek te, eser le rin den ha re ket le 1660 yı lı ci va rın da doğ du ğu ve son ese ri ni yazdı ğı 1724’ten son ra ve fat et ti ği, kab ri nin de Nan jing’in gü ney ka pı sı ya kın la rın da ol du ğu tah min edil mek te dir. XVI. yüz yı lın son la rın da ken di le ri ni “Konfüç ya nist müslü man” ola rak ta nım la yan bir grup Çin li müs lü man âlim, müs lü man la rın he te rodoks Çin öğ re ti le ri ne yö nel me si ni en gel lemek ve dinî kim li ğin yoz laş ma sı nın önü ne geç mek için “ca mi eği ti mi” (jingtangjiaoyu) di ye ad lan dır dık la rı ye ni bir med re se siste mi ve ilmî ekol kur du lar. Bu med re se lerde NeoKon füç ya nizm üze rin den dinî bir söy lem ge liş ti re rek kla sik Çin ce ile İs lâmî eser ler ka le me al dı lar ve bu kül li ya ta Han 
Ki tap adı nı ver di ler. Liu Zhi, Qing hânedan lı ğı dö ne min de uy gu la nan po li ti ka ların da et ki siy le “jing tang” med re se le ri nin can lı, Kon füç ya nist müs lü man âlim le ri nin de ak tif ol du ğu bir dö nem de ya şa dı. İlk eği ti mi ni ba ba sın dan al dı. On iki ya şın da Nan jing’ de ki jing tang med re se le ri ara sın


